5

Дело №05-0338/43/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 ноября 2021 года                               г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела персонифицированного учета и обработки информации № 3 Управления персонифицированного учета ОПФР по Республике Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица:
Керимова Арсена Диляверовича, ***, директора Общества с ограниченной ответственностью «***», зарегистрированного и проживающего адресу: ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за аналогичные правонарушения,
по ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

В отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Керимова А.Д. заместителем начальника Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым ***., 30 сентября 2021 года был составлен протокол об административном правонарушении №339 по тем основаниям, что он, 16 января 2021 года в 00 час. 01 мин., являясь директором  Общества с ограниченной ответственностью «***», расположенного по адресу: ***, в нарушение п. 2.2. ч. 2 ст. 11, ст. 15 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года в установленный срок - не позднее 15 января 2021 года, не представил в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым сведения о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) за декабрь 2020 года в отношении ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***. Фактически сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М предоставлены директором «***» Керимовым А.Д. по телекоммуникационным каналам связи в форме электронного документа 20 января 2021 года в 17 час. 22 мин., то есть с нарушением срока на 5 дней.
В судебном заседании Керимов А.Д. вину в совершении инкриминируемого ему правонарушения признал, не оспорил обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, просил назначить минимальный штраф.
Выслушав Керимова А.Д., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего
 Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях
Согласно протоколу об административном правонарушении №339  от 30 сентября 2021 года, он был составлен в отношении Керимова А.Д. по тем основаниям, что он, 16 января 2021 года в 00 час. 01 мин., являясь директором  Общества с ограниченной ответственностью «***», расположенного по адресу: ***, в нарушение п. 2.2. ч. 2 ст. 11, ст. 15 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года в установленный срок - не позднее 15 января 2021 года, не представил в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым сведения о застрахованных лицах (форма СЗВ-М) за декабрь 2020 года в отношении ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***.
Пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Закон № 27-ФЗ) установлено, что страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 данной статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 2.3 данной статьи, - в налоговые органы по месту их учета.
Согласно пункту 2.2 указанной статьи страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
В нарушение указанных норм закона, сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М предоставлены директором «***» Керимовым А.Д. по телекоммуникационным каналам связи в форме электронного документа 20 января 2021 года в 17 час. 22 мин., то есть с нарушением срока на 5 дней.
В соответствии с ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления Керимовым А.Д. в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за декабрь 2020 года в отношении ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***.,  подтверждается: копией сведений о застрахованных лицах за декабрь 2020 года формы СЗВ-М, копией уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе ПФ РФ, выпиской из ЕГРЮЛ.
Невыполнение надлежащим образом публично-правовой обязанности по представлению сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе представление таких сведений в установленный Законом № 27-ФЗ срок в неполном объеме, влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При этом соответствующее нарушение является основанием как для привлечения к финансовой ответственности по части третьей статьи 17 Закона № 27-ФЗ виновного юридического лица, являющегося страхователем, так и к административной ответственности по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях виновного должностного лица.
Такой позиции придерживается и Конституционный Суд Российской Федерации (постановление от 4 февраля 2019 г. № 8-П «По делу о проверке конституционности статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с жалобой гражданки У.М. Эркеновой»).
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Согласно выписки  из ЕГРЮЛ, директором Общества с ограниченной ответственностью «***» на момент совершения правонарушения являлся Керимов А.Д.
При таких обстоятельствах в действиях директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Керимова А.Д. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд приходит к следующему.
Согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ, некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч.ч.1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, Общество с ограниченной ответственностью «***», директором которого является Керимов А.Д., относится к субъектам малого и среднего предпринимательства.
Принимая во внимание, что Керимов А.Д. на момент совершения данного правонарушения, к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекался, в деле отсутствуют доказательства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающие ответственность обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. ст. 4.1.1, 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 15.33.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:

директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Керимова Арсена Диляверовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья						Е.Д. Дахневич